Governo do Município
Poder Executivo
Secretaria Municipal de Educação

EDITAL DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS Nº 001/2023

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CRICIÚMA
ABRE EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS,
PARA O ANO LETIVO DE 2023.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições, resolve:
Tornar pública a seleção de estudantes para atuar como auxiliares de salas na Educação
Infantil, monitores de turma com crianças/estudantes da Educação Especial, estagiários na
Central de Alimentos, no Projae e na Secretaria Municipal de Educação.
O cadastro de reserva de estágio remunerado, a qual reger-se-á pelas seguintes regras:

1.DISPOSIÇÕES GERAIS:

1.1. Ao contrato de estágio aplicam-se, obrigatoriamente, os preceitos dispostos na Lei

Federal n°. 11.788 de 25 de setembro de 2008.
1.2. A carga horária diária de estágio será de 4h (quatro horas) totalizando 20h semanais

ou 6h (seis horas) totalizando 30h semanais.
1.3. O valor da bolsa auxílio para estagiários, bem como o valor do auxílio transporte

serão pagos da seguinte forma:
I. Estagiários de Ensino Médio/Técnico:

a. R$500,00 para 20 horas semanais;
b. R$700,00 para 30 horas semanais.

II. Estagiários de Ensino Superior:
a. R$650,00 para 20 horas semanais;
b. R$850,00 para 30 horas semanais.

Parágrafo único: Em todos os casos o valor auxílio transporte será de R$150,00/mês.
1.4. Serão disponibilizadas 450 novas vagas, podendo sofrer alterações devido a

ausência dos candidatos para a renovação do estágio. A renovação dos contratos será por
ordem de chegada.

1.5. Para se candidatar o estudante deverá ter acima de 16 anos e estar frequentando
curso de licenciatura em Artes Visuais, Ciências Biológicas, Educação Física, Geografia, História,

Governo do Município
Poder Executivo
Secretaria Municipal de Educação

Letras, Letras-Libras, Matemática ou Pedagogia; ou bacharelado em Fisioterapia ou Psicologia;
ou Magistério; ou Ensino Médio/Técnico.

1.6. Todos os candidatos precisam preencher os formulários disponibilizados no dia da
escolha de vagas.

1.6.1. É fundamental que o e-mail do candidato seja atualizado, pois toda a
comunicação será por meio deste e-mail.

1.6.2. Caso o candidato seja menor de 18 anos é obrigatório constar o e-mail do
responsável legal.

1.7. Os interessados precisam comparecer com as cópias dos seguintes documentos:
 Carteira de Identidade (RG) - Obs.: Não será aceito Carteira Nacional de Habilitação
(CNH);

 Cadastro de Pessoas Físicas (CPF);
 Comprovante de PIS;
 Comprovante de situação cadastral do CPF (Acesso em:
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.
asp
 Conta poupança da Caixa Econômica Federal (Caso o candidato não possua conta,
poderá procurar a agência mais próxima para abertura da mesma. Lembrando que se
for menor de 18 anos, deverá ir acompanhado do responsável legal);
 Comprovante de residência atualizado (água, luz ou telefone);
 Atestado de matrícula do ano de 2023.
1.8. O período do estágio será a partir da liberação do contrato pela Diretoria de Gestão

de Pessoas.
1.9. A escolha de vagas e as contratações serão por ordem de chegada.
1.10. O processo de inscrição com entrega da documentação acontecerá no Teatro

Municipal Elias Angeloni (Av. Santos Dumont, 1498-1608 - São Luís, Criciúma - SC, 88803-200).

1.11. As unidades de ensino serão agrupadas por regiões e cada região do município
terá um dia específico para contratação e renovação de contrato.

2. RENOVAÇÃO DOS CONTRATOS

2.1 REGIÕES: Centro, Pinheirinho, Próspera, Quarta Linha, Rio Maina, Santa Luzia.

SETORES: Central de Alimentos, Projae e Secretaria Municipal de Educação.

Data: 06/02/2023 (segunda-feira)
Período: matutino e vespertino

Horário: 8h30 às 12h  e 13:30 às 17h

Governo do Município
Poder Executivo
Secretaria Municipal de Educação

3. NOVOS CONTRATOS

3.1. REGIÕES: PINHEIRINHO, QUARTA LINHA E SANTA LUZIA

Data: 07/02/2023 (terça-feira)
Período: matutino e vespertino

Horário: 8h30 às 12h  e 13:30 às 17h

UNIDADES DE ENSINO
REGIÃO DO PINHEIRINHO REGIÃO DA QUARTA LINHA REGIÃO DA SANTA LUZIA

EMEB Antônio Minotto
EMEB Eliza Sampaio Rovaris
EMEB Érico Nonnenmacher
EMEB Giácomo Zanette
EMEB Honório Dal Toé
EMEB Judite Duarte De Oliveira
EMEB Linus João Rech
EMEB Oswaldo Hulse
EMEB Pascoal Meller
EMEB Pe. Paulo Petruzzellis
EMEB Prof. Jairo Luiz Thomazi

EMEB Angelo de Luca
EMEB Antônio Mangilli
EMEB José Giassi
EMEB José Rosso
EMEB Maria Angélica Paulo
EMEB Núcleo Hercílio Luz
EMEB Santina Dagostin Salvador

CEIM Maria da Rosa Cunha
CEIM Prof.ª Hilda Meller Justi
EMEB Acácio Alfredo Villain
EMEB Adolfo Back
EMEB Amaro João Batista
EMEB Caetano Ronchi
EMEB Giácomo Búrigo
EMEB Fiorento Meller
EMEB José Contim Portella
EMEB Pe. Carlos Wecki
EMEB Prof. Marcílio Dias de San
Thiago
EMEB Prof.ª Lili Coelho

3.2. REGIÕES: CENTRO, PRÓSPERA E RIO MAINA

Data: 08/02/2022 (quarta-feira)
Período: matutino e vespertino

Horário: 8h30 às 12h  e 13:30 às 17h

UNIDADES DE ENSINO
REGIÃO DO CENTRO REGIÃO DA PRÓSPERA REGIÃO DO RIO MAINA

CEIM Gardina Minatto Cechinel
CEIM Eng. Jorge Frydberg
EMEB Antônio Milanez Netto
EMEB Fortunato Brasil Naspolini
EMEB Marechal Rondon
EMEB Pe. José Francisco Bertero
EMEB Pe. Ludovico Coccolo
EMEB Prof.ª Iria Zandomênego de
Luca
EMEB Serafina Milioli Pescador
EMEB Tancredo de Almeida Neves

CEIM Cassemiro Potrikus
CEIM Demboski
CEIM Mario Pizzeti
CEIM Prof.ª Glaudinéia Ângela Citadin
Furtado
CEIM Prof.ª Vandete Nunes Lima
CEMJA - Centro de Educação de Jovens
e Adultos
EMEB Casemiro Stachurski
EMEB Dionízio Milioli
EMEB Jorge da Cunha Carneiro
EMEB José Cesário da Silva
EMEB Prof. Clotildes Mª Martins Lalau
EMEB Prof. Francisco Skrabski
EMEB Prof. Vilson Lalau

CEIM Criança Feliz
EMEB Antônio Colombo
EMEB Carlos Gorini
EMEB Filho Do Mineiro
EMEB Hercílio Amante
EMEB Luiz Lazzarin
EMEBPS Prof.ª Maria de Lourdes
Carneiro

Governo do Município
Poder Executivo
Secretaria Municipal de Educação

EMEB Rubens de Arruda Ramos
EMEB Ubaldina Rocha Ghedin

3.3. VAGAS REMANESCENTES DAS REGIÕES: PINHEIRINHO, QUARTA LINHA E SANTA
LUZIA

Data: 08/02/2022 (quarta-feira)
Período: matutino e vespertino

Horário: 8h30 às 12h  e 13:30 às 17h

4. Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação de Estágios e Diretoria de
Gestão de Pessoas.

Criciúma, 26 de janeiro de 2023.

CELITO HEINZEN CARDOSO